
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

Copia 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 5 

  

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 E AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP).           

 

 

 

 

 
L’anno  duemilaventi, addì  venticinque, del mese di  febbraio, alle ore  diciassette e minuti  trenta,  nella 

sala delle riunioni. 

è presente la dott.ssa Antonella AZZARELLO nella sua qualità di COMMISSARIO PREFETTIZIO 

nominata con decreto del 22 maggio 2019 n.34790, pervenuto in data 30.05.2019. 

 

Con l’assistenza del  Segretario Comunale Signor Dr. ARMANDO PASSARO  

 



 

 

Delibera n. 5 del 25/02/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 E 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP).           

      

 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Visto che il Ministero dell’Interno con decreto del 13 dicembre 2019 ha differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali al 31 marzo 2020;  
 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n.11 in 
data 04/02/2020, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

Considerato che sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, con propria deliberazione n.12 in data 04/02/2020, è stato approvato lo schema 
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di 
tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis del 
D.L. 124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo 
e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo 
precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti gia' deliberati». " 

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove 
disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU) 

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il 
regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e 
all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le 



 

 

aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per 
gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. " 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2020-2022; 

e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2020-2022; 

f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per 

ciascuno degli anni 2020-2022;  

g)  la nota integrativa al bilancio di previsione 2020-2022; 

h)  la relazione del revisore dei conti; 

i) il piano degli indicatori di bilancio; 

 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/200 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo 
 esercizio  antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2018), e dei bilanci dei soggetti 
 considerati nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio; 

• Deliberazione n.4. in data odierna, relativa all’approvazione delle aliquote 
 dell’imposta  municipale propria di cui all’art.1, commi da 738 a 783 della Legge 
 n.160/2019; 

•  la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della  Giunta Comunale n. 10  in 
data 04/02/2020,  con cui sono stati approvati i valori delle aree edificabili ai fini della 
limitazione degli accertamenti IMU, per l’esercizio di competenza; 

•  la deliberazione n.3 in data odierna, con cui è stata confermata l’aliquota dell’addizionale 
comunale  IRPEF, di cui al d.Lgs.n.360/1998, per l’esercizio di competenza; 

•  la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 8 in data 
04/02/2020, relativa alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei servizi a domanda 

individuale; 

•      la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 7 in data 
04/02/2020, di destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi 
degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

•  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2018; 

 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 
 previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 
 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 



 

 

 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 

del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo lo 
schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, che pur se non materialmente allegato al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale.  

 
2. DI DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art.11, comma 3 

del D.Lgs.n.118/2011 e dell’art.172 del D.Lgs.267/00; 
 

3. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, del D.Lgs n.267/0, l’aggiornamento del DUP 2020/2022, 
deliberato dal Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale con atto n.12 del 
04/02/2020. 

 
4. DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
 
5.  DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 

sensi del DM 12 maggio 2016. 
 
6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo        
134, comma 4,    del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(F.to Dr.ssa ANTONELLA AZZARELLO) 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal 26/02/2020 

 

Garbagna Novarese, lì 26/02/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 26/02/2020 

 

Il Segretario Comunale 

Dr. ARMANDO PASSARO 

 


